In this article, it will be given information about *Din-i Ilâhî* and the struggle of Imam Rabbânî with this religion and Akbar Shah's practises will be treated.

Keywords: Din-i Ilahi, Akbar Shah, Imam-i Rabbani, India.

Giriş

Emevî halifesi Velid b. Abdülmelik döneminde (86-96/704-714) gerçekleştirilen fetihlerle İslâm toprağı haline gelen Hindistan'da IV. (X) asrın sonlarından itibaren Gazneliler vasıtasıyla Müslüman-Türk hâkimiyeti başlamıştır.

225-226.

73 Ensarî, *age*, ss. 33-34; İmâm-ı Rabbânî, *age*, Mektup 41, ss. 306-307.

74 Hakkında geniş bilgi için bkz: Muhammed Murad el-Kazânî, *Tercümetü ahovali’l-İmâm er-Rabbânî* (Mektûbât’ın Arapça tercümesi içinde), Mekke 1317, c. I-II; Gulâm Server Lâhûrî, *Hazînetü’l-asfiyâ*, Leknev 1284/1868; Muhammed Fermân, *Hayât-ı Müceddid*, Lahor, 1958; Abdülmecid b. Muhammed el-Hânî, *el-Hadâîku’l-verdiyye*, İstanbul 1306; Abdülhay b. Fahreddin el-Hasenî, *Nüzhetü’l-havâtır*, Haydarâbâd 1976; Muhammed Hâlîm Şarkpûrî, *İmâm-ı Rabbânî Müceddid-i Elf-i Sâni Ahmed-i Fârûkî es-Sirhindî*, çev.: Ali

76 Birışık, Hint alt kıtasının tefsir mirası içerisinde *Savâtıu’l-ilhâm*’ın çok müstesna bir yeri olduğunu belirtmekte, Ekber’in Din-i İlahî’yi ihdâs etme sürecinde bazı âlimlerin, ona akıl verdiği gerekçesiyle Feyzî’yi de suçladıklarını, buna rağmen tefsirini inceleyenlerin Ekber Şah’ın düşüncelerini destekleyen bir delil elde edemediklerini belirtmektedir. Feyzî, Ağra’da başladığı tefsirini iki yıl içerisinde 1002/1593 yılında Lahor’da tamamlamıştır. Bk. Abdülhamit Birışık, *Hint Altkütası Düşünce ve Tefsir Ekolleri*, ss. 26-27.

77 Ensarî, *age*, s. 20; Algar, “İmâm-ı Rabbânî”, *DİA*, c. XXII, s. 195.

Hâce Ahrâr'ın torunu olan Şihâbeddîn Hâvend Mahmûd'un⁹⁵ oğlu Hâce Mu'ineddîn Ahmed, Ekber Şah'ın hizmetinde bulundu. Yine Hâce Ahrâr'ın torununun oğlu Hâce Muhammed Yahya (ö.999/1590-91)⁹⁶, Ekber tarafından 986 (1578) senesinde hac kâfilesinin başkanı olarak tâyin edildi. Bâkî Billâh'ın (ö.1012/1603)⁹⁷ Delhi'deki tekkesinin masrafları Ekber Şah'ın vezirlerinden Şeyh Ferîd Buhârî tarafından karşılanıyordu.